
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MOCIU 
 

 

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  39 

din  27 martie 2009 
privind aprobarea participării comunei Mociu la înfiinţarea Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj 
 

Consiliul local Mociu întrunit în şedinţă extraordinară, 

 Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre nr.1.474 din 25.03.2009;   

Văzând adresa nr.  3.413 din 11.03.2009 a Consiliului Judeţean Cluj prin care se 

propune aprobarea Actului constitutiv şi Statutul  „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

ECO-METROPOLITAN Cluj”; 

În vederea asocierii comunei Mociu la înfiinţarea „Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj”; 

Ţinând cont de prevederile : 

- art. 11,12 ale art. 36 alin (7), lit. c), ale art. 91 alin. (6) lit.c) din Legea nr. 

215/2001 a administraţiei publice locale, (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare;  

- art. 8 alin. 2 lit. c) coroborat cu art. 10 alin. (7) din Legea serviciilor comunitare 

de utilităţi publice nr. 51/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

- O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- H.G. nr. 855/2008 pentru aprobare actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru 

pentru asociaţiile de dezvoltare intercomunitară care are ca obiect de activitate serviciile de 

utilităţi poublice; 

- Legea nr. 273/2006 privind finaţele publice locale, cu modificările şi 

completările uterioare; 

 Fiind îndeplinite prevederile art. 45 şi ale 117 lit. a) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, ( r
1
) cu modificările şi completările ulterioare;  

 În temeiul drepturilor conferite de art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, (r1) cu modificările şi completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art. 1: Se aprobă  asocierea comunei Mociu, judeţul Cluj prin Consiliul local Mociu 

cu sediul în localitatea Mociu nr. 26, judeţul Cluj, cod postal 407420, reprezentat prin 

primarul comunei Mociu, dl. Horvath Marton, cetătean român născut la data de 24.06.1960, 

în localitatea Mociu, judeţul Cluj, domiciliat în localitatea Mociu nr. 380, judeţul Cluj, 

identificat prin BI/CI seria KX, nr. 339494 eliberat/eliberată la data de 15.03.2004, CNP 

1600624120767, în calitate de asociat-membru fondator, cu unităţile administrativ-teritoriale 

din Judeţul Cluj, prevăzute în anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, în 

vederea constiuirii „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECO-METROPOLITAN 

Cluj”, persoană juridică de drept privat, cu statut de utilitate publică. 

Art. 2: Se aprobă Actului constitutiv şi Statutul  „Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj”, conform anexelor 2 şi 3, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre şi care vor fi semnate de către Primarul comunei Mociu, dl. 

Horvath Marton. 



Art. 3: Se aprobă alocarea sumei de 500 lei, reprezentând aportul Consiliului local 

Mociu la constituirea patrimoniului iniţial al „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

ECO-METROPOLITAN Cluj”. 

Art. 4: Se aprobă cotizaţia pentru anul 2009 a Consiliului local Mociu în sumă de 

1.779 lei. 

Art. 5: Se aprobă ca sediul „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECO-

METROPOLITAN Cluj” să fie în judeţul Cluj, localitatea Clu-Napoca, B-dul 21 Decembrie 

1989, nr. 58, în vederea desfăşurării activităţii acesteia. 

Art. 6: Se desemnează, ca reprezentat al Consiliului local Mociu în Adunarea  

Generală a „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECO-METROPOLITAN Cluj”, dl. 

Horvath Marton,  primarul comunei Mociu. 

Art. 7: Se mandatează domnul Horvath Marton, Primarul comunei Mociu, să 

desemneze împreună cu reprezentanţii asociaţiilor, membrii consiliului director şi comisia de 

cenzori. 

Art. 8: Cu ducerea la îndeplinire şi punerea în aplicare a prezentei hotărârii se 

încredinţează primarul comunei Mociu prin aparatul de specialitate al primarului, cu atribuţii 

în domeniu. 

Art. 9: Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Mociu, Consiliului 

Judeţean Cluj şi Instituţiei Prefectului Judeţului Cluj. 

 
 

P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,       C O N T R A S E M N E A Z A,  

Şuteu Lucian-Mitru                                       Secretarul comunei Mociu,    

                                                                            Marin Ban-Boroşteanu    

  ……………………………………..                                …………………………………….. 

 

 

 

 

Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45alin  din Legea  215/2001 (r1) 

Nr. total al consilierilor   =  13    Voturi  - pentru =    13                        

Nr. total al consilierilor prezenţi   =  13      - contra =      0            

Nr. total al consilierilor absenţi   =    0     - abţineri   =      0 

 

 

 

 

 

 

 

 
407420- MOCIU nr. 26, tel: 0264/235.212-centrala ; 0264/235.501; fax 0264/235.235 

 Web site:http://www.primariamociu.ro, e-mail: office@primariamociu.ro 

L.S. 

http://www.primariamociu.ro/
mailto:office@primariamociu.ro

